YCTb-KAMEHOTQPCKWIA
KOHAFHCATOPHbI 3ABO/,

KATAJIOI
NMPOAYKUWK

OHEPIOCBEPEXEHWME-3TO HALLE HATMNPAB/IEHNE!
KOHAEHCATOPbDI - HALLA NMPOAYKLNA!
KAUECTBO - HALLE KPEAO!

YCTAHOBKM KOHAOEHCATOPHBIE HU3KOIO HAMNPAXEHNA

- perynupyemMbie MHOrocTyrneH4aTble
- MOAEPHM3NPOBaHHblE TUPUCTOPHbIE
- perynupyemble onnNbTPOBbIe

- Heperynmpyemble



ApxaHrenbck (8182)63-90-72
Acrtana (7172)727-132
AcTtpaxaHb (8512)99-46-04
BapHayn (3852)73-04-60
Benropop (4722)40-23-64
BpsHck (4832)59-03-52
BnagueocTok (423)249-28-31
Bonrorpapg (844)278-03-48
Bonoraa (8172)26-41-59
BopoHex (473)204-51-73
EkaTepunHbypr (343)384-55-89
WBaHoBo (4932)77-34-06
Wxesck (3412)26-03-58
KasaHb (843)206-01-48

Mo BonpocamM npopgaxu u nogaepxku 06pau.|al7|Tecb:

Kanununrpag (4012)72-03-81
Kanyra (4842)92-23-67

KemepoBgo (3842)65-04-62

Kupos (8332)68-02-04

KpacHopap (861)203-40-90
KpacHosipck (391)204-63-61

Kypck (4712)77-13-04

INuneuk (4742)52-20-81
Marxutoropck (3519)55-03-13
Mocksa (495)268-04-70
MypmaHck (8152)59-64-93
HabepexHble YenHbl (8552)20-53-41
HwxHuin Horopog (831)429-08-12
HoBoky3Heuk (3843)20-46-81

EavHbIN agpec Ans BCex permoHoOB:

HoBocubupck (383)227-86-73
Owmck (3812)21-46-40

Open (4862)44-53-42
OpeHbypr (3532)37-68-04
MeHsa (8412)22-31-16
Mepmb (342)205-81-47

PocTos-Ha-[loHy (863)308-18-15

PasaHb (4912)46-61-64
Camapa (846)206-03-16

CaHkT-lNeTepbypr (812)309-46-40

Capartos (845)249-38-78
Cesacronons (8692)22-31-93
Cumdpeponons (3652)67-13-56
CwmoneHck (4812)29-41-54

Coum (862)225-72-31
CraBpononsb (8652)20-65-13
CypryT (3462)77-98-35
Teepb (4822)63-31-35
Tomck (3822)98-41-53
Tyna (4872)74-02-29
TiomeHb (3452)66-21-18
YnbsiHoBck (8422)24-23-59
Ydba (347)229-48-12
XabapoBsck (4212)92-98-04
YensbuHck (351)202-03-61
Yepenosew (8202)49-02-64
Apocnaenb (4852)69-52-93

uzm@nt-rt.ru || www.ukkz.nt-rt.ru




KOMMEHCALWA PEAKTVIBHOW MOLWHOCTU
B CETAX HA3KOIo HAMNPAXEHNA

KOMMEHCALMA PEAKTUBHOW MOLWHOCTW
" BCETAX HN3KOIO HAMPAXEHNA

MoA peaKkTMBHON MOLWHOCTbIO MOHUMAaEeTCs 3J/IeKTpuMYeckas Harpyska, co3fjaBaemasi KonebaHusMuW 3Hepruu
3/1eKTPOMAarHMTHOro nonsi. B oTnuuMe OT aKTUBHOW, peakTUBHAs MOLHOCTb, LUPKYINPYS MeXAy WCTOUYHWKOM W
noTpebuTenem, He BbINOMHAET NOMIE3HOW pPaboThl. MMPUHATO cuMTaTb, YTO peakTMBHAs MOLLHOCTb NOTpPe6nsieTcs npw
WHOYKTUBHOM XapakTepe Harpy3ku (TOK OTCTaeT OT HanpshkeHus no pase) u reHepupyeTcs npyv eMKOCTHOM Xapaktepe
Harpy3ku (TokonepexaeT HanpshkeHune no case).

PeakTuBHass MOLLHOCTb 3anacaeTcsl B 3/IeMeHTax 3/IeKTpuYeckoih ceTu, ob6nagawlnx eMKOCTbH U
WHOYKTUBHOCTbIO, B BUAE MarHUTHOIO U 3/IEKTPUYECKOTro Noss.

OCHOBHbIM/ 3N1E€KTPONPUEMHNKAMUN PEAKTUBHOW MOLLHOCTM Ha MPOMbILWIEHHbIX MPEANPUATUAX ABASAOTCS
ACVMHXPOHHbIE ABUraTENN - Ha UX A0/ NnpuxoauTcs 60-65 % noTpebsiemoli peakTUBHOW MoLHOCTK, 20-25% - Ha c1ioBble
TpaHcopmaTopbl, 10-15 % - Ha pasnnyHble npeobpas3oBaTenin, peakTopbl, raszopaspsfHble namnbl, JUHUK
afnekTponepejayu UT.A.

PeakTBHasi MOLLHOCTb NPOM3BOAUTCA FeHepaTopamu 3/1EKTPUUYECKUX CTaHLUA, CUHXPOHHbIMU ABUTraTENsIMU,
CUMHXPOHHbLIMW KOMMEeHcaTopaMu, KOHAEHCATOPHbIMY YCTaHOBKaMW, IMHUSIMU 3N1eKTponepesayn.

B 3/1eKTpuYecKmx ceTsax O4HOBPEMEHHO NepefaeTcs akTUBHas 1 peakTMBHAasi MOLLHOCTb, FfeoMeTpuyeckas cymma
KOTOPbIX faeT 3HauYeHne NOMHON MoLHOCTU. CBA3b MeXAY 3TUMU NOHATUSIMU ONUCbIBAETCH TPEYr0/IbHUKOM MOLLHOCTEA.

Yron ¢, o6pa3oBaHHbIli BEKTOpaMy MOMHON aKTUBHOW MOLLHOCTM
XxapakTtepusyeTt (pa3oBblii CABUT MeXAY HanpshkeHWeM U TOKOM B
3/1eKTpUYECKOli Lenu.

O
cos b= - KOO (PMUMEHT MOLLHOCTH
o

rpe S=n3*U* 1|, KBA - anga tpexdasHoi cetu;
S=U*l, kKBA-ans ogHoga3Holi ceTu.

Mepefavya peakTVBHOM MOLLHOCTM B pacrnpeaeuTebHbIX CETSIX CONPOBOXAAETCA pa3/IMUHbIMK NPo6aeMamm:

- yBenuMyeHne notTepb aKTUBHON MOLWHOCTHU;

- CHWXaeTCcsl YpOBEHb NPOU3BOAUTENbHOCTM PaGouMx MalluuH, 3MEKTPUYeckUx neueid, yxyalwaeTcss KauyecTBo
CBapKM, CHMKAETCsl CBETOBOW NMOTOK OCBETUTENbHbIX 1AM Y NPoYMe TEXHOSI0rMYeckne nocneacTBus.

-yBesiMyeHune noTepb HanpsHKeHUs Npu nepefaye s/1eKTPO3IHEPTN BO BCEX 3BEHbAX 9IHEProCUCTEMbI, YTO NPUBOAUT
K MOHM)XEHMIO YPOBHS HaNpshXXeHus B TOUKE NOTPe6eHus;

- CHWXEHMe MpPOoNyCcKHOW CcnocoB6HOCTM TpaHCOPMAaTopOoB, NIMHWUI 3MekTponepedayn W, Kak cnepacTsue,
Heo6X0ANMOCTb YBESIMUEHUS CEUYEeHUSI TPOBOAHKOB;

Moa KomneHcauueil peakTUBHOW MOLWHOCTM MOHMMaeTCs reHepauusl peakTUBHOW MouiHocTM QK B
HernocpeACcTBEHHOW 6/M30CTM K y3M1aM Harpysku, 4TO MO3BOMSIET CHU3UTbL 3HAUYeHWe peakTUBHOW MolHocTh QP,
LMPKYUpYLOLWE MeXay UCTOUHVKOM 1 NoTpebutensamu.

B 3aBMCUMOCTY OT MECTa YCTaHOBKM KOMMEHCUPYIOLWMX YCTPOCTB BbliAeNAeTCS TPU OCHOBHbIX Bia KOMMEHcaLMn
peaKkTMBHOW MOLLLHOCTH:

- MHOMBMAYaA/bHAs KOMNEHcAaUWsl: KOMMNeHCMpyoLie YCTPOoicTBa NOAK/IYATCS MakCMMasibHO NMPUGSIMKEHHO K
noTpe6buTento 3NeKTPosHeprun. [aHHblii BUA, KoMNeHcauun Hanbonee 3pHeKTVBEH B OTHOLIEHWUM Pas3rpy3Ku nuTatoLlei
CETN OT peakTUBHOI MOLHOCTY;

- TpynnoBas KOMMeHcalus: KOMMeHcHUpyloLwue ycTpoiicTBa MoakIoyaloTcs B Touke, nuTaloweli ofHOBpPEeMEHHO
HecKo/IbKo NoTpebuTeneil, 4To No3Bo/ISeT CHU3UTL KOJIMUECTBO UCMO/Mb3YEMbIX KOMMNEHCUPYIOLLMX YCTPOWCTB B CPABHEHUN
C MHAVBUAYasIbHOI KOMNeHcauueil;

- LUEeHTpasM3oBaHHas KOMMEeHcauusl: KOMMeHcUpylowme ycTpoiicTBa MOAKI0UAOTCS B TOYKe pacnpegeseHust

anekTpoaHeprun (P, PY), 4To NO3BOMSIET CKOPPEKTMPOBATL KO3 (PMLMEHT MOLLHOCTU NuTatoLLell ceTu.
K ceTAM HU3KOro HanpsxeHus (go 1 kB) NpoMbIWIEHHbIX NpeanpusaTuii nogknloyaeTcss 6onbluas 4acTb
3/1eKTPONPUEMHMKOB, NOTPEGASAIOWMX PEAKTUBHYIO MOLLHOCTL. KO3th(pMLMEHT MOLLIHOCTM Harpy3ki 06bIYHO HE NpeBbILaeT
0,8, Mpv 3TOM ceTn A0 1 KB aMeKTpUUYEcKn yaaneHbl 0T UCTOYHWKOB MUTAHUSI - SHEProCUCTEMbI WIN 3/1eKTpocTaHuuii. B
pesynbTate nepefadya PeakTUBHON MOLLHOCTM MPUBOAMT K MOBLILEHHbIM 3aTpaTtaM Ha yBesIMueHue cedeHuii NpoBooB U
kabesieil, Ha yBe/iMyeHne MOLLHOCTM TpaHCcOpMaTopoB, Ha NOTEPU aKTUBHOW M peakTUBHOW 3Heprun. CHUXEHME 3TUX
3aTpar obecneunBaeTcsl KOMNeHcaumeli peakTMBHO MOLLHOCTM B CETAX Ha Krlacc HanpshxeHust meHee 1 kB.

LLELYCTh-KAMEHOTQPCKHUIA
LM’ KOH/ZEHCATOPHBIV 3ABOS, MpoAyKuns cepTmuMpoBaHa.

CepTudnkat COOTBETCTBUSA AENCTBUTESIEH HA TEPPUTOPUSIX cTpaH CHI.



®

YCTAHOBKW KOHAOEHCATOPHBbIE
H3KOIo HAMNPAXEHNA HEPEIYNTNMPYEMbBIE

YCTAHOBKW KOHAEHCATOPHbBIE
" HA3KOIo HATMPAXEHWA HEPEIYJIMPYEMBbBIE

Ha3HauyeHune: npegHa3HayeHbl 4159 KOMNEHCAUUM pPeakTUBHOW MOLLHOCTU B CETSIX Ha Knacc HampshkeHus go 1000 B c
PMKCUPOBAHHbLIM 3HAYEHMEM NOTPEDBAEMON peakTUBHON MOLLHOCTU.
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*Mo Tpe6osaHmo 3aKas4ymKa BO3MOXXHO MU3roTtoBsieHNe YCTaHOBOK C OT/INYHbIMW OT
npeacrtaBneHHbIX BTa6/'II/ILI,e Tpe6OBaHI/IF|MI/I.

CTpyKTypa YCNOBHOIO 0603HAaUYEHNS HEePEeryMpyeMbiX KOHAEHCATOPHbIX YCTaHOBOK:

YK YK - yCTaHOBKa KOH/IeHCcaTooHas:

X 1 - HOMEO ceoumu:

XX- 0,4- - HOMVHaNLHOEe HanpskeHue, KB;

XXX 25 - HOMUHaNbHaa MOLWHOCTb, KBAp;

X y - war perynuposanus, KBAp;

X 3 - kaTeropusa pasmelyeHnsa no FOCT 15150-69.

Mpn Hanuunn I'IOTpe6HOCTI/I B KOHAEHCAaTOPHbIX YCTaHOBKax C MHbIMUN XapaKTepUCTUKamMun

roToBbl K KOHCTPYKTUBHOMY PaCcCMOTPEHUIO Tpe6OBaan7| 3aKa34yunka

Hanpumep: ¥YK1-0,4-25 Y3 - YcTaHOBKa
KOHAeHcaTopHaa Heperynupyemasa, c
HOMWHaNIbHbIM HanpsxeHunem 0,4 KB,
HOMMWHa/IbHOI MoOUWHOCTbO - 25 KBAp,
KNMMaTuyeckoe WCNOJIHEHVE U KaTeropus
pasmewieHna nolfOCT 15150-69-Y3.



YCTAHOBKW KOHAEHCATOPHbIE HN3KOIO HAMPAXEHNA,
PEFYJTMPYEMbIE, MHOTOCTYTEHYATBIE

YCTAHOBKW KOHAEHCATOPHBIE HU3KOIO HATMPAXEHWA,
> PETYTMPYEMbBIE, MHOTOCTYIMNEHYATbIE

MpeaHasHayeHbl 4715 KOMMNeHcaluM peakTUBHOM MOLLHOCTY B CETAX Ha Kiacc HanpshkeHus go 1000 B ¢ nepemMeHHoi
Harpyskoii. Pa6oTa yCTaHOBK/ OCHOBaHa Ha MUKPOMPOLIECCOPHOM KOHTPOJI/Iepe PeaKkTUBHOM MOLLHOCTA. MoBbIWEHNe
COS @ B CETM OCYLLECTBASETCS NyTEM OTC/EXMUBAHUS B peasibHOM BPEMEHM 3HauyeHWii KoaguumeHTa MOLWHOCTU U
KOPPEKLUM ero 3a CUET KOMMYTaLMN HEOOX0AUMOI MOLLIHOCTM KOH,eHCATOPOB (CTyNeHu peryimpoBaHus).

O6osHauenune Konuuectso u Fa6apuTHbie pasmepsl, Mm

Macca, kr HopMaTuBHLI/ AOKyMEHT
THnoHOMUKANa
Anuna wupuna sucoTa
HaBecHble
YKM63-0,4-50-12,5 Y3 2x12,5+25
YKM63-0,4-50-25 ¥3 2x25
YKM63-0,4-62,5-12,5 ¥3 12,5+2x25 65
YKM63-0,4-75-12,5 Y3 2x12,5+2x25
600 350 850 70 CTAO 921240000477-025-2011
YKM63-0,4-75-25 ¥3 25450
YKM63-0,4-87,5-12,5 Y3 12,5+3x25
YKM63-0,4-100-25 ¥3 2x25+50 75
YKM63-0,4-100-33,3 ¥3 33,3+66,7
HanonbHble
YKM63-0,4-50-12,5 ¥3 2x12,5+25
YKM63-0,4-50-25 ¥3 2x25
YKM63-0,4-62,5-12,5 ¥3 12,5+2x25 65
YKM63-0,4-75-12,5 Y3 2x12,5+2x25
YKM63-0,4-75-25 Y3 25450
YKM63-0,4-87,5-12,5 ¥3 12,5+3x25
YKM63-0,4-100-25 ¥3 2x25+50 75
YKM63-0,4-100-33,3 ¥3 33,3+66,7
YKM63-0,4-112,5-12,5 ¥3 12,5+4x25
YKM63-0,4-112,5-37,5 ¥3 37,5+75
1300
YKM63-0,4-125-12,5 ¥3 2x12,5+2x25+50
YKM63-0,4-125-25 ¥3 25+42x50
YKM63-0,4-150-25 ¥3 2x25+2x50
YKM63-0,4-150-50 ¥3 3x50
YKM63-0,4-175-25 Y3 25+3x50 90
YKM63-0,4-200-25 ¥ 3 2x25+3x50
YKM63-0,4-200-33,3 ¥3 2x33,3+2x66.7 600 325 98 CTAO 921240000477-025-2011
YKM63-0,4-200-50 ¥3 4x50
YKM63-0,4-225-25 ¥3 25+4x50
YKM63-0,4-225-37,5 ¥3 2x37,5+42x75
YKM63-0,4-250-25 ¥3 2x25+4x50 105
YKM63-0,4-250-50 ¥3 5x50 110
1650
YKM63-0,4-275-25 ¥3 25+45x50 115
YKM63-0,4-300-25 ¥3 2x25+5x50
YKM63-0,4-300-33,3 ¥3 33,3+4x66,6 120
YKM63-0,4-300-50 ¥3 6x50
YKM63-0,4-325-25 ¥3 25+46x50 128
YKM63-0,4-350-25 ¥3 2x25+6x50
YKM63-0,4-350-50 ¥3 7x50 1450
YKM63-0,47100-25 ¥3 2x25+50+4x75
YKM63-0,4-400-50 ¥3 8x50 e
YKM63-0,4750-25 ¥3 25+50+5x75
475 145
YKM63-0,4-450-50 ¥3 9x50
YKM63-0,4-500-25 ¥3 2x25+9x50
YKM63-0,4-500-50 ¥3 10x50 1850
YKM63-0,4-550-25 ¥3 2x25+10x50
YKM63-0,4-550-50 ¥3 11x50
YKM63-0,4-600-50 ¥3 12x50 165

* Mo Tpe6oBaHNIo 3aKa3unka BO3MOXHO M3roTOB/IEHNE YCTAHOBOK C OT/INYHLIMUK OT
npefcTaBNeHHbIX B TabmLe Tpe6oBaHUAMU.

Mpoaykuuna cepTurumnposaHa.
CepTudnkat COOTBETCTBUSA AENCTBUTESIEH HA TEPPUTOPUSIX cTpaH CHI.



YCTAHOBKW KOHAEHCATOPHbIE HN3KOIO HATPAXXEHUA,
PEFYJTMPYEMbBIE, MHOTOCTYTEHYATBIE

O603HayYeHMe TUNOHOMUHaNa Konuuectso u raﬁapMTHHe pasmepe, Macca, Kr HopMaTMBHHVI
AOKYMEHT

AnnHa wupuHa BbiCOTa
YKM63-0,4-50-12,5 Y1 2x12,5+25
YKM63-0,4-50-25 Y1 2x25
YKM63-0,4-62,5-12,5 Y1 12,5+2x25 75
YKM63-0,4-75-12,5 Y1 2x12,5+2x25
YKM63-0,4-75-25 Y1 25+50 Mo cornacosanuomy

600 425 TEXHNWYECKOMY 3ajaHnto
YKM63-0,4-87,5-12,5 Y1 12,5+3x25
YKM63-0,4-100-25 Y1 2x25+50 85
YKM63-0,4-100-33,3 Y1 33,3+66,7
YKM63-0,4-112,5-12,5 Y1 12,5+4x25
YKM63-0,4-112,5-37,5 Y1 37,5+75 %
YKM63-0,4-125-12,5 Y1 2x12,5+2x25+50
YKM63-0,4-125-25 Y1 25+2x50 95
YKM63-0,4-150-25 Y1 2x25+2x50
YKM63-0,4-150-50 Y1 3x50
YKM63-0,4-175-25 Y1 25+3x50 1435 105
YKM63-0,4-200-25 Y1 2x25+3x50
YKM63-0,4-200-33,3 Y1 2x33,3+2x66,7
YKM63-0,4-200-50 Y1 4x50 110
425
| YKM63-0,4-225-25 Y1 25+4x50
YKM63-0,4-225-37,5 Y1 2x37,5+2x75
YKM63-0,4-250-25 Y1 2x25+4x50 115
YKM63-0,4-250-50 Y1 5x50 120
YKM63-0,4-275-25 Y1 25+5x50 125
YKM63-0,4-300-25 Y1 2x25+5x50 600 Mo cornacosaHHOMY
YKM63-0,4-300-33,3 Y1 33,3+4x66,6 130 TeXHuueckomy sapaHnio
YKM63-0,4-300-50 Y1 6x50
YKM63-0,4-325-25 Y1 2x25+50+3x75 138
YKM63-0,4-350-25 Y1 2X25+6x50
144

YKM63-0,4-350-50 Y1 7x50 1575
YKM63-0,4-400-25 Y1 2x25+7x50
YKM63-0,4-400-50 Y1 8x50
YKM63-0,4-450-25 Y1 25+50+5x75
YKM63-0,4-450-50 Y1 9x50
YKM63-0,4-500-25 Y1 2x25+9x50
YKM63-0,4-500-50 Y1 10x50 1975
YKM63-0,4-550-25 Y1 2x25+10x50
YKM63-0,4-550-50 Y1 11x50
YKM63-0,4-600-50 Y1 12x50 175

*To Tpe6OBaHVHO 3aKa3ynka BO3MOXXHO MU3rotoBsieHMe yCTaHOBOK C OT/INYHbIMW OT
npeancTtaB/1€HHbIX B Ta6J'IVILI.e TpeﬁOBaHVIFIMVI

CTpyKTypa YC/T0OBHOTO 0603HAUYEHNsA PEry/IMpyeMbIX KOHAEHCATOPHbIX YCTAHOBOK:

YKM YKM - YCTaHOBKa KOHAEeHcaTopHas;

63- 63- - HOMep cepuu;

XX- 0,4- - HOMUHaIbHOEe HanpsXxeHue, KB;

XX- 500- - HOMWHaIbHas MOLWHOCTb, KBAp;

XX 50 - Wwar perynuposaHus, KBAp;

X Yy - KnuMaTun4yeckoe ucnosiHeHme no NOCT 15150-69;
X 3 - kateropusa pasmewieHnsa no FOCT 15150-69.

Hanpumep: YKM63-0,4-500-50 ¥3 - ycTaHOBKa KOHAeHCaTOpHas perysvpyemasi, C HOMUHanbHbIM HanpskeHuem 0,4 kB,
HOMWHa/IbHOM MOLHOCTbO - 500 KBAp 1 warom perynnposaHus 50 kKBAp, kiMmaTMyeckoe UCNOJIHEHUE U KaTeropus
pasmereHuns no FOCT 15150-69 - ¥Y3.

Mpn Hanuunn I'IOTpe6HOCTVI B KOHOEHCAaTOPHbIX YCTaHOBKax C MHbIMU XapaKTepUCTUKaMun _
roToBbl K KOHCTPYKTMBHOMY PacCMOTPEHUIO Tpe6OBaHI/1IZ 3aKa34yunka



YCTAHOBKW KOHAEHCATOPHDbIE,
MOAEPHN3NPOBAHHDBIE, TMUPNCTOPHbIE-YKMT

YCTAHOBKW KOHAEHCATOPHBIE,
" MOAEPHWN3NPOBAHHBIE, TUPUNCTOPHbBIE-YKMT

B oT/MuMe OT YCTaHOBOK C KOHTAKTOpPaMyu KOHAEHCATOPHbIE YCTAHOBKU C TUPUCTOPHBLIM ynpasneHneM YKMT umetoT
OuYeHb BbLICOKYID CKOpPOCTb Mepek/iloueHusi: T.K. He TpebyeTcs 3afepxka cpabdaTbiBaHUs Ha Bpems paspsaga
KoHAeHcaTopa.

MprMeHeHe YKMT Haunbonee akTyaslbHO B CETAX C ObICTPONepeMeHHO HarpysKoii: WTaMnoBoYyHoe 06opyAoBaHue,
cBapo4yHoe o6opyfoBaHuWe, MOAbEMHO-TPAHCMOPTHbIE MeXaHU3Mbl, HAacoCbl M KOMMpPEeccopbl C MepeMeHHOoi
MPOV3BOANTEILHOCTLIO U M.

CyTb pab0oTbl yCTAHOBOK C TPUCTOPHLIMM BbIK/HOUATENISIMA OCHOBaHA HA TOM, UTO onepaLyi KOMMyTaLum NpoMcxoasT B
MOMEHT MPOXOXAEHUS HANPsHXKEHUS1 Yepes3 HOSIb, T.6. KOrfa HanpsiKeHWs Ha KOHAeHcaTope U B CeTU paBHbl. Bnarogaps
3TOMY Ha KOHJeHcaTopax B MOMEHT MOAK/M0UYEHMs] OTCYTCTBYIOT MMKOBbIE GPOCKM TOKA, M CPOK X CNYX6bI NpoasieBaeTcs.
B cBSI3N C OTCYTCTBMEM [BUXYLLMXCS MEXaHUYECKMX KOHTAKTOB TUPUCTOPHbIE BbIKOUaTeNn UMetoT 60/bLUnii pecypc u
NPaKTMYeCcKn NOSTHOCTbIO 6eCLIYMHbI NPU aKCNyaTauuu.

TUPUCTOPHbIE KOHAEHCATOPHbIE YCTAHOBKM UMEIOT 6bICTPOAENCTBYIOWNE NPpeAoXpaHUTe NN, 3allulaolwme TMpMcTopsbI
OT Neperpy3ok no Toky. Takke npeAycMoTpeHa 3almTa TMPUCTOPOB OT NepeHanpsXXeHns B CETH.

YCTb-KAUEHOTOPCHUA

KOH/JEHCATOPAMI 3ABO/] MpoAykuUMa cepTnduumposaHa.

CepTudnkat COOTBETCTBUSA AENCTBUTE/IEH HA TEPPUTOPUSIX cTpaH CHI.



MOAOEPHN3NPOBAHHbBIE, TUPUNCTOPHbIE-YKMT

O603HaueHne
TUNOHOMUHanNa

YKMT-0,4-50-12,5 ¥3.1
YKMT-0,4-62,5-12,5 ¥3.1
YKMT-0,4-75-12,5 ¥3.1
YKMT-0,4-75-25 ¥3.1
YKMT-0,4-87,5-12,5 ¥3.1
YKMT-0,4-100-25 ¥3.1
YKMT-0,4-125-25 ¥3.1
YKMT-0,4-150-25 ¥3.1
YKMT-0,4-150-50 ¥3.1
YKMT-0,4-175-25 ¥3.1
YKMT-0,4-200-25 ¥3.1
YKMT-0,4-200-50 ¥3.1
YKMT-0,4-225-25 ¥3.1
YKMT-0,4-250-25 ¥3.1
YKMT-0,4-250-50 ¥3.1
YKMT-0,4-275-25 ¥3.1
YKMT-0,4-300-25 ¥3.1
YKMT-0,4-300-50 ¥3.1
YKMT-0,4-325-25 ¥3.1
YKMT-0,4-350-25 ¥3.1
YKMT-0,4-350-50 ¥3.1
YKMT-0,4-400-25 ¥3.1
YKMT-0,4-400-50 ¥3.1
YKMT-0,4-450-25 ¥3.1
YKMT-0,4-450-50 ¥3.1
YKMT-0,4-500-25 ¥3.1
YKMT-0,4-500-50 ¥3.1
YKMT-0,4-550-25 ¥3.1
YKMT-0,4-550-50 ¥3.1
YKMT-0,4-600-25 ¥3.1
YKMT-0,4-600-50 ¥3.1
YKMT-0,4-650-25 ¥3.1
YKMT-0,4-650-50 ¥3.1
YKMT-0,4-675-25 ¥3.1
YKMT-0,4-700-50 ¥3.1
YKMT-0,4-750-50 ¥3.1

YCTAHOBKW KOHOEHCATOPHBIE,

Konunuectso 1
MOLLHOCTb
cTyneHei

2x12,5+25
12,5+2x25
12,5+25+37,5
25+50
12,5+25+50
2x25+50
25+2x50
25+50+75
50+100
25+50+100
2x25+50+100
2x25+100
25+2x50+100
25+50+75+100
50+2x100
25+50+2x100
2x25+50+2x100
2x50+2x100
25+2x50+2x100
25+50+75+2x100
50+3x100
2x25+50+3x100
2x50+3x100
25+50+75+3x100
50+4x100
2x25+50+4x100
2x50+4x100
25+50+75+4x100
50+5x100
2x25+50+5x100
2x50+5x100
25+50+75+5x100
50+6x100
25+50+6x100
2x50+6x100
50+7x100

ra6apuTHble pasmepbl, MM

BbiCOTa

ANMHA  WMpuHa

800 640 1700

1700
2000

1600
800

1700

2000
1700
2000
1700

1600

2000

Macca, K,
He 6onee

195

240
200

205
245
350
250
370
375
255
400
380
400
390
455

400

405
470
460
475
460
480
490
495

HopmaTtunBHbIii
[OKYMEHT

cT 1474-1917-
-A0O-4-035-2012

* Mo Tpe6osaH|mo 3aka34ymka BO3MOXHO N3rotoBsieHNe yCTaHOBOK C OT/IMYHbIMU OT NpeAcCTaB/IEHHbIX B Tabnuue

Tpe6oBaHUAMU.

CTpYKTypa YC/IOBHOIO 0603Ha4YeHns perynimpyeMblX KOHAEeHCaTOPHbLIX YCTAHOBOK C TUPUCTOPHLIM YNpaB/ieHneM:

YKM YKMT - ycTaHOBKa KOHAeHcaTopHas;

T- T- - HOMep cepuu;

XX- 0,4- - HOMMHa/IbHOE HanpshkeHue, KB;

XX- 250- - HOMWHa/IbHas MOLWHOCTb, KBApP;

XX 50 - war perynmposaHus, KBAp;

X Yy - KnMMmaTun4yeckoe ncnosiHeHmne no NOCT 15150-69;
X 31 - kaTeropus pasmelleHus no NOCT 15150-69.

Hanpumep: YKMT-0,4-250-50 Y3 - ycTaHOBKa KOHAEHcaTOpHas peryampyemMass ¢ TUPWUCTOPHbIM YNpaB/iEHNEM,
HOMMWHa/bHBLIM HanpshkeHnem 0,4 KB, HOMWHas/IbHOI MOLWHOCTbIO - 250 KBAp u warom perynvpoBaHus 50 kBAp,
KnumaTuyeckoe UcnosiHeHne u kateropus pasmew,eHms no FOCT 15150-69-Y 3. 1.

Mpn Hannunn I'IOTpe6HOCTI/I B KOHAEHCAaTOPHbIX YCTaHOBKax C MHbIMUN XapakKTepUcTukamm
rOTOBbl K KOHCTPYKTUBHOMY pacCMOTPEHNIO Tpe6OBaHI/IIZ 3aKa34yunka

0 ]



KOMMEHCALMA PEAKTUBHOW MOLLIHOCTW .
NP HANNYNN HECNHYCOUAOAJIbHBIX NCKAXEHUU

* KOMMEHCALWVA PEAKTUBHOW MOLLHOCTU 5
* NP HANTNYNN HECUHYCOUWOANBbHBIX NCKAXEHNU

C pa3BuTMEeM COBPEMEHHOI CUI0BOI 3N1EKTPOHKKM, 060pyA0BaHUA Ha 6a3e NOYNPOBOAHUKOB, MOLLHbLIX AYTOBbIX

cTasiennaBu/bHbIX NeYei, NPoKaTHbIX CTAHOB U APYIMX NoTpebuTenein ¢ HeIMHEHOW N pe3KonepeMeHHON Harpyskoli B
cucteMax anekTpocHabxeHuss (CIC) npeanpuaTviA BO3HUKAKT NPO6G/EMbl, CBSi3aHHble C BO3HUKHOBEHMWEM
HeCcHHycoMAanbHbIX UCKAXEHWI KPUBbIX TOKA U HANPSHKEHWS.
HecrHyconpaanbHble WCKaXEHWUS1 HeO61aronpusiTHO cCkasbiBalOTCS Ha paboTe anekTpoobopyaoBaHus, cuctem P3uA,
TenemexaHvkn U Ha HagexHoctu CIC B uenom. 3To 06yC/IOBNEHO B NEPBYHD ouepenb YXYALIEHWEM 3HEepreTu4eckmx
nokasatenein nNpegnpusaTUs, CHWKEHUEM HaAEeXHOCTU paboTbl 3NEKTPUUYECKUX CETeNl M COKpalleHUEeM CpoKa CAyXObl
3KCnIyaTMpyemMoro 06opyaoBaHus.

FapMOHMYECKne UCKaXEHUS hOpMUPYHOTCA CyMMOM CUTHasI0B OCHOBHOM rapMoHuku (50 Tu) n rapmMoHUYECKnx
COCTaBNSALWMNX BbICLIMX YACTOT. [apMOHUYECKUA CNEKTP MNOoJlyvyaeTcsl pa3/ioXeHWeM MOJTlYyYEHHOTO CUrHana Toka wuiu
HanpshKeHWs Ha ero rapMoHUYeckre cocTaBnsowme. KpuBas HanpsHkeHns UM Toka B TaKOM C/lyyae onvcbiBaeTCs psoMm

dypbe: N
U(ty = Uo+* U \Msin(vGtf +\|v)

v=l

roe lo- nocTosiHHas cocTaBnsowas, 1Mtat(ucbl+®du) - BbiCLUNE FapMOHMYECKNE COCTaB/IsIOWME U-TO NOPSAKA.

LLBLIYCTb-KAUEHOTOPCHUIA

LLI M KOHZEHCATOPHbIN 3ABO/ MpoAykuMa cepTnduLMpoBaHa.

CepTudnkat COOTBETCTBUSA AENCTBUTESIEH HA TEPPUTOPUSIX cTpaH CHI.



KOMMEHCALA PEAKTUBHOW MOLLHOCTW .
MNP HANNYNN HECNHYCOUNOANIbHBIX NCKAXEHNN

fMcTorpaMmma rapMoOHMYEecKOro cnekTpa
HanpsXXeHus

100
80
60
40

20

50 100 150 200 250 300 350 400 450 500 550

CTeneHb BVSHWS TapMOHMYECKOW COCTaBNsAOLLIEN, OTpaxXallleli KO/IMYeCTBEHHOE COoAEPXaHUe TON UM UHOWN TapMOHWKY,
onucbiBaeTc KOIPPMUNEHTOM HECUHYCOMAANbHOCTU N-0i1 FrapMOHWYECKON cocTaBasdwwen HanpsxeHmsa KU(n) wn
CYMMapHbIM KO3(h(PULNEHTOM rapMOHUYECKMX COCTaBASOLWUX K.

Kum = ~ * 1000%

rge vn - HanpskeHue n- n FapMOHMHECKOﬁ COCTaBﬂﬂiOLLLeVI, vi - Hanps>xeHue OCHOBHOIW rapMOHUKN.

HopmanbHO gonycTumble W NpefesibHO AOMYCTMMble 3HA4YeHUsl Bbllle MpefcTaBfeHHbIX KO3((ULMEeHTOB
pernaMmeHTUpyrTCs Tpe6oBaHUAMN AeiCTBYIOLNX TOCY4apCTBEHHbIX CTaHA4apTOB.

Mpu OCyWEecTB/EHNM MeponpusaTUiA Mo KoMMneHcauuyu peakTUBHOW MOLWHOCTW cneayeT YyAenuTb BHUMaHue
npo6sieMe BbICLIMX FAPMOHMYECKMX COCTABASIOLLNX MO PSAY NPUYMH;

- CONPOTMB/IEHME KOHEHCAaTOPOB 06PaTHONPONOPLMOHA/IBHO YAaCcTOTe NUTAIOWEr0 HaNpsXeHUs, B pesysibTate
Masioro COMPOTMB/IEHWST HA 4YacToTe rapMOHVKM YBesMuMBaeTCsl TOK 4Yepe3 KOHAeHcaTop, KOTOpblii NpuBOAUT K
YCKOPEHHOMY CTapeHuto M30/18UMK, COKpAaLLEHU0 cCpoKa CNyX6bl 060pPYAOBaHWUsSi, BO3HWKHOBEHWIO HEAO0MYCTUMbIX
neperpysok 1, Kak crieacTBue, BbIXod KOHAEHCATOPOB 13 CTPOS;

- Mpv coBnageHun asbl pesynbTUPYIOLLEro ToKa W HanpshkeHus B Kone6ateflbHOM KOHType «eMKOCTb
KOHZEHCaATOPOB - UHAYKTUBHOCTb CETU» HACTynaeT napassiefbHblii pe3oHaHc, CONPOBOXAAeMblil pe3kUM yBennueHnem
TOKa 1 BbIXO40M 060pYyA0BaHUS U3 CTPOSI.

CHWXeHVe YPOBHS BbICLUMX FTaPMOHUK B 3N1EKTPUUYECKUX CETSIX SIBMIIETCSI OAHOWM M3 OCHOBHbIX 3a[ay CHUXEHWs!
BAUAHMS HEJTMHEWHbIX HAarpy30K Ha NUTAIOLLLYI0 CETb U Y/TyULIEHUS MoKa3aTe el kauecTBa 3/1eKTPUUECKO SHEPTUN.

OfHUM M3 caMbiX 3(PEEKTUBHBLIX U 3KOHOMUUYECKU LEenecoobpasHbiXx TeXHUYECKUX pelieHuit B o6nactu
KOMMeHcaLuy peakTUBHON MOLHOCTY NPY HaSIMYMK BbICLLMX FAPMOHUYECKUX UCKaXKEHWIT TOKa IBNISIETCSA UCMO/b30BaHne
(hbMNbLTPOBLIX paccorsacyroL X KOHAEeHCaTOPHbIX ycTaHOBOK TUNa ERVA.

Mpy HaNMUYMM NOTPEBHOCTU B KOHAEHCATOPHbIX YCTaHOBKaX C UHbIMU XapakTepucTukamm _
FOTOBbl K KOHCTPYKTUBHOMY PacCMOTPEHUIO Tpe6OBaHMI7I 3aKa34yunka



YCTAHOBKW KOHAEHCATOPHbIE
HN3KOIo HAMNPAXEHNA PEINYJIMPYEMbBIE, ®N/IbTPOBbLIE

» YCTAHOBKW KOHAEHCATOPHBbIE
HN3KOIO HAMPAXEHUNA PEIMYJIMPYEMBIE, ®NJIbTPOBbIE

n

Ona npepoTeBpalieHNss BO3HUKHOBEHUS PE30HAHCHbLIX PEeXUMOB HEeoO6X0AUMO WCNO/b30BaTb YCTAHOBKM
npeacrasnsawowme coboil nocnefoBaTeflbHbIi Pe30HAHCHbIA KOHTYp, 06pa3oBaHHbIi ApocceneM, BKAOYEHHbIM
nocnefoBaTtefqlbHO C KOHAeHcaTtopamu. Takme yCTaHOBKM Ha3blBAOTCH paccoriacoBaHHbIMU (PUNbTPAMU BbICLUUX
rapMOHUK.

Llenbto Takoro NnoAKYEeHUS ABNAETCHA CHMKEHNEe pe30HAaHCHOM YacToTbl CETU A0 3HAUYEHNS HUXE HauMeHbLU el
BbICLLE rapMoOHMKM. MOLLHOCTb ApOCCEeNs BblpaXaeTcs B MNpoueHTax OT MOLLHOCTU KOoHAeHcaTtopa. Yaule Bcero
Ncnonb3ylT 5.67%, 7% v 14% gpoccenn. Kaxaomy 3Ha4eHU0 MOLLHOCTY ApOoccesisi COOTBETCTBYET CBOS pe30HaHcHas
yacTtoTa. Hanpumep, gns 7%-ro paccorsacoBaHuns pe3oHaHcHas yactota coctasnseT 189 Nu. 3To 3HauuT, YTO AN1A BCEX
rapMoOHKMK, YacToTa KOTOpPbIX 1IeXUT Bbiwe 189 I'u, ceTb npencraBnseT co60i MHAYKTUBHOE CONPOTUBEHUE U O/ HUX
BO3HVWKHOBEHME PE30HAHCHOro pexrma ManoBeposaTHO. TeM caMbiM pellaeTcs npobsieMa peMoHTa AOoporocToswero
060pyn0BaHNs, BblLLE/LIEro U3 CTpos B pe3y/ibTaTte BO3AeiCTBANS TOKOB BbICLLMX FAPMOHMK.

YcTaHOBKM KOHAEeHcaTopHble Tuna YKM® npegHasHayeHbl 418 aBTOMaTUYeCKOW KoMneHcauuy peakTuBHOMW MOLLHOCTH
Harpy3ok notpebuteneli B ceTax obuiero HasHadyeHus HanpsbkeHmem 0,4 kB yactoTbl 50 U, Npu MCNONb30BaHUN
3M1EeKTPUYECKOI Harpy3kun ¢ HeNIMHENHON BONIbTaMNEPHOM XapaKTepUCTUKON.

1CThb-KAH1EHOrQPCHHI
KOHZEHCATOPHBIN 3ABOS, MpoAyKuns cepTmuMpoBaHa.

CepTudnkat COOTBETCTBUSA AENCTBUTESIEH HA TEPPUTOPUSIX cTpaH CHI.



YCTAHOBKW KOHAEHCATOPHbIE
H3KOIo HAMNPAXEHNA PEIYJIMPYEMBbBIE, PUJIbTPOBbLIE

KonuyecTtso n

FabapuTHble pasmepbl, MM Macca. K
O603HayeHve TUNOHOMUHaNa MOLLI,HOC'I;I:: e 60/’1eé HopMmaTuBHbIV LOKYMEHT
crynenen ANVHA  WMpWMHA  BbicOTa

YKM®1 (2,3)-0,4-50-12,5 ¥3 2x12,5+25 150(150,165)
YKM®1(2,3)-0,4-62,5-12,5 ¥3 12,5+2x25 160(170,175)
YKM®1 (2,3)-0,4-75-12,5 ¥3 2x12,5+2x25 165(170,185)
YKM®1 (2,3)-0,4-75-25 ¥3 25+50 1550 165(165,185)
YKM®1 (2,3)-0,4-87,5-12,5 ¥3 12,5+25+50 175(170,195)
YKM®1(2,3)-0,4-100-12,5 ¥3 2x12,5+25+50

180(180,205)
YKM®1 (2,3)-0,4-100-25 ¥3 2x25+50
YKM®1 (2,3)-0,4-125-25 Y3 25+2x50 230(235,250)
YKM®1 (2,3)-0,4-150-25 ¥3 25+50+75 800 1700 250(225,270) CT AO 921240000477-024-2011
YKM®1 (2,3)-0,4-150-50 ¥3 3x50 250(250,270)
YKM®1 (2,3)-0,4-175-25 ¥3 2x25+50+75 260(250,285)
YKM®1 (2,3)-0,4-200-25 Y3 25+2x50+75 335(340,370)
YKM®1 (2,3)-0,4-200-50 ¥3 4x50 345(320,375)
YKM®1 (2,3)-0,4-225-25 Y3 25+50+2x75 345(360,390)
YKM®1 (2,3)-0,4-250-25 Y3 2x25+50+2x75
YKM®1 (2,3)-0,4-250-50 ¥3 2x50+2x75
YKM®1 (2,3)-0,4-275-25 Y3 2x25+3x75 380(380,420)

*To Tpe6OBaHI/IIO 3aka34yMka BO3MOXHO U3rotoBsieHMe yCTaHOBOK C OT/IMYHbIMU OT NpeACTaB/IEHHbIX BTabnuue TpeGOBaHMﬂMI/I.

CTpyKTypa yC/IoBHOro 0603HauYeHnst (hUIbTPOBBIX KOHAEHCATOPHbIX YCTAHOBOK Tvna YKM®.,

YKM YKM - yCTaHOBKa KOHAeHcaTopHas;

(03] (03] - HOMep cepuu;

X- 1- - HOMUHaIbHOoe HanpsxeHue, KB;

0,4- 0,4- - HOMUMHaNbHasA MOLLHOCTbL, KBAp;

XXX-  250- - war perynnposaHus, KBAp;

XX- 50- - KnumaTtnyeckoe mncnonHeHne no NOCT 15150-69;
XX Y3 - kaTeropus pasmellieHunsa no FOCT 15150-69.

Hanpumep: YKM®1-0,4-250-50 Y3 - YcTaHOBKa KOHAeHcaTOpHasi MOAEPHM3MpOBaHHas ¢unbTpoBasi Ha kiacc
HanpsbkeHus 0,4 kB ¢ koadhpmumeHTOM paccornacoBaHust 5,67% (210 '), HOMUHaIbHOW MOLHOCTBI0 250 KBAp C warom
perynuposaHua 50 KBAp, knumaTtmnyeckoe ncrnosiHeHne n kateropma pasmereHuns no FOCT 15150-69-Y 3.

[Ons KnMaTnyecKoro ncnonHeHus YX/11 Bce 060pyAoBaHie pasmMeLLaeTcsl ByTenieHHOM 6/104HO- MOAY/TbHOM 34aHNH.

Mpn Hanuunn I'IOTpe6HOCTVI B KOHAEHCAaTOPHbIX YCTaHOBKax C MHbIMU XapakKTepnuCcTukamm
roToBbl K KOHCTPYKTUBHOMY PacCMOTPEHUIO Tpe6OBaHVII7I 3aKa34yunka



ApxaHrenbck (8182)63-90-72
Acrtana (7172)727-132
AcTtpaxaHb (8512)99-46-04
BapHayn (3852)73-04-60
Benropop (4722)40-23-64
BpsHck (4832)59-03-52
BnagueocTok (423)249-28-31
Bonrorpapg (844)278-03-48
Bonoraa (8172)26-41-59
BopoHex (473)204-51-73
EkaTepunHbypr (343)384-55-89
WBaHoBo (4932)77-34-06
Wxesck (3412)26-03-58
KasaHb (843)206-01-48

Mo BonpocamM npopgaxu u nogaepxku 06pau.|al7|Tecb:

Kanununrpag (4012)72-03-81
Kanyra (4842)92-23-67

KemepoBgo (3842)65-04-62

Kupos (8332)68-02-04

KpacHopap (861)203-40-90
KpacHosipck (391)204-63-61

Kypck (4712)77-13-04

INuneuk (4742)52-20-81
Marxutoropck (3519)55-03-13
Mocksa (495)268-04-70
MypmaHck (8152)59-64-93
HabepexHble YenHbl (8552)20-53-41
HwxHuin Horopog (831)429-08-12
HoBoky3Heuk (3843)20-46-81

EavHbIN agpec Ans BCex permoHoOB:

HoBocubupck (383)227-86-73
Owmck (3812)21-46-40

Open (4862)44-53-42
OpeHbypr (3532)37-68-04
MeHsa (8412)22-31-16
Mepmb (342)205-81-47

PocTos-Ha-[loHy (863)308-18-15

PasaHb (4912)46-61-64
Camapa (846)206-03-16

CaHkT-lNeTepbypr (812)309-46-40

Capartos (845)249-38-78
Cesacronons (8692)22-31-93
Cumdpeponons (3652)67-13-56
CwmoneHck (4812)29-41-54

Coum (862)225-72-31
CraBpononsb (8652)20-65-13
CypryT (3462)77-98-35
Teepb (4822)63-31-35
Tomck (3822)98-41-53
Tyna (4872)74-02-29
TiomeHb (3452)66-21-18
YnbsiHoBck (8422)24-23-59
Ydba (347)229-48-12
XabapoBsck (4212)92-98-04
YensbuHck (351)202-03-61
Yepenosew (8202)49-02-64
Apocnaenb (4852)69-52-93

uzm@nt-rt.ru || www.ukkz.nt-rt.ru




